siquidem sola errorem fidei oppositum complectitur.

4° Disputant theologi et Scripturæ sacræ interpretes circa idololatriæ originem : pro temporibus quæ diluvium præcesserunt nihil habemus certum ; sed in libro Josue, xxiv, 2, legitur : *Hoc dicit Dominus Deus Israel : Trans fluvium habitaverunt patres vestri ab initio, Thare, pater Abraham, et Nachor, servieruntque diis alienis :* ergo tempore Thare et Nachor, progenitorum Abraham, jam erant dii alieni : Rachel furata est idola patris sui Laban, et deinde videmus hanc perniciosam et absurdam superstitionem ubique diffusam.

5° Probabile videtur, ex lib. Sapientiæ, xiv, 15 et seq., occasionem idololatriæ præbuisse homines qui, præ singulari affectione sua erga quosdam morte raptos, illorum faciebant imagines ad memoriam eorum conservandam, et accuratam veri Dei notitiam paulatim obliviscentes, sibi fingebant aliquid divinitatis in his imaginibus vel in præcipuis universi partibus residere, et tunc hæc, dæmonibus impellentibus ac mirabilia in idolis facientibus, coeperunt adorare. Ita post *S. Th.*, *Suarez*, de Superst., l. 2, cap. 5 et 6.

6° Philosophi et multi alii exterius tantum idolo serviebant, sine voluntate ea colendi, aut saltem sine persuasione in eis aliquid esse divinitatis, ut ostendit *S. Aug.*, de Civitate Dei, l. 6, cap. 10, et « in hoc er- » rasse videntur, inquit *Suarez*, quod non putarunt » hunc modum idololatriæ pravum esse, quando ob ci- » vilem causam, vel saltem, ut alii voluerunt, quando » fit necessitate urgente, ad vitandum gravissimum » malum mortis vel aliud æquivalens. »

7° At vulgus paganorum reipsa credebatur diversos esse deos diversis orbis partibus præfectos, et aliquid divinitatis vel supremæ excellentiæ inesse idolis, ut ex variis Scripturæ textibus, v. g., Sap. xiii et xiv, Daniel. xiv, ex *S. Aug.*, de Civitate Dei, l. 4, cap. 10 constat ; et *Suarez* hoc probat, l. 2, cap. 4, ubi ait : « Certe multi gen- » tilium, præsertim commune vulgus, cæca quadam » ignorantia et falsa traditione ac fide ducebantur, pu- »